
Abstrakt  

Název bakalářské práce : Přechylování podstatných jmen v označení povolání a jeho 

sociolingvistiké aspekty 

Klí čová slova : feminismus, feminizace, povolání, tituly, hodnosti, funkce, sociolingvistika  

Bakalářská práce s názvem Přechylování podstatných jmen v označení povolání a jeho 

sociolingvistiké aspekty se zabývá interdisciplinární problematikou. Toto téma je kombinací 

lingvistiky s více humanitními vědami, například sociologií, politologií, historií a antologií.  

Hlavním motivem práce je najít vysvětlení odlišností v určitých formách přechýlených 

podstatných jmen, které v různých obdobích měly rozdílné podoby. Práce je zpracována ve 

čtyřech kapitolách, které jsou tématicky odděleny. V úvodní kapitole představuji stanovené 

hypotézy.  V následující kapitole popisuji metodologii mého výzkumu. Druhá kapitola shrnuje 

historické, politické a sociologické aspekty s uvedením výsledků různých výzkumů  

ovlivňujících feminizaci podstatných jmen povolání. Třetí kapitola je výčtem všech pravidel pro 

přechýlování podstatných jmen, která jsou uvedena v oficiální průvodci: Femme j’écris ton nom. 

Ve čtvrté kapitole popisuji etymologický vývoj vybraných povolání a jejich rozdílné vysvětlení 

v odborných slovnících. Poslední kapitola shrnuje výsledky mého pozorování a konečné 

vyhodnocení hypotéz.    

Cílem mé práce bylo zorientovat se v problematice přechylování názvů povolání a  

popsat pravidla pro jejich tvorbu s uvedením nepravidelností a výjimek v sociolingvistickém 

kontextu.  

 


